
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
E-mail: finanziario@comune.galliatelombardo.va.it 

PEC: comune.galliatelombardo@legalmailpa.it  
 

 
Settore: AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

Determinazione  n. 65 del 17.06.2021 (N. settoriale 45)  
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

CENSIMENTO,  ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA DEL 

CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  LEGGE  N.  160/2019  -  PER IL PERIODO 

01/07/2021-31/12/2024 - CIG ZCE3215DFA.        
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese giugno, nella sede municipale, previa l’osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ FINANZIARIA 
 

 dato atto che allo stato attuale il Comune di Galliate Lombardo: 

1. gestisce in forma diretta il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale  sulla Pubblicità (ICP) e 

della TOSAP; 

2. non dispone delle risorse umane, strumentali, informatiche ed economiche necessarie per il corretto svolgimento 

del servizio di gestione complessiva della pubblicità e delle pubbliche affissioni oltre che della TOSAP; 

3. non ha una struttura amministrativa in grado di garantire una sistematica attività di repressione all’abusivismo 

pubblicitario, di recupero delle somme dovute al Comune di Galliate Lombardo. 

 considerato che la scelta della forma di gestione delle entrate tributarie deve essere improntata a criteri di 

economicità, efficienza, efficacia e funzionalità; 

 tenuto conto che la gestione in concessione può garantire una maggiore efficienza gestionale e un vantaggio 

economico per l’Ente, in relazione allo sviluppo dell’attività di accertamento e repressione delle violazioni in materia di 

fenomeni abusivi; 

 ritenuto, quindi, preferibile, per il perseguimento dei principi sopra esposti, affidare in concessione la gestione del 

servizio di accertamento e riscossione anche coattiva del canone unico patrimoniale ad un soggetto iscritto all’albo di 

cui all’art.53, comma1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che subentra al Comune in tutti i diritti e gli obblighi 

inerenti la gestione del servizio e che è tenuto a provvedere a tutte le spese occorrenti, comprese quelle del personale 

impiegato; 

 vista la proposta della Soc. SANMARCO con sede in Lecco Via Gorizia 56, iscritta al n.104 della prima categoria 

dell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati alla gestione, riscossione e accertamento  delle entrate dei Comuni e delle 

provincie, presso il Ministero delle Finanze ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 446/97 relativa al servizio di gestione, 

costituzione della banca dati, verifica del territorio, accertamento e riscossione anche coattiva del CANONE UNICO 

PATRIMONIALE di cui alla Legge n.160/2019, acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 1763 del 10/05/2021; 

 preso atto che il corrispettivo richiesto, pari ad un aggio annuo del 40% + IVA sulle entrate relative a pubblicità e 

occupazione spazi e del 50% +IVA sulle entrate relative alle pubbliche affissioni, a favore del concessionario 

riconosciuto sulle sole somme riscosse, risulta congruo e assolutamente conveniente per il Comune, considerata l’attività 

compresa nel servizio di cui sopra; 

 considerato che negli anni passati le entrate medie annuali, relative ad entrambi i tributi TOSAP ed ICP non 

superavano l’importo totale di € 3.500,00 e che pertanto l’affidamento ad un aggio del  40% sulle entrate relative a 

pubblicità e occupazione spazi e del 50% sulle entrate relative alle pubbliche affissioni, per tre anni non supera la soglia 

di cui all’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296; 

mailto:info@comune.galliatelombardo.va.it
mailto:comune.galliatelombardo@legalmailpa.it


 

 

 preso atto che: 

 il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale è stato approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 03 in data 30/03/2021; 

  le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2021, sono state approvate dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 16 del 21/04/2021; 

 dato atto pertanto che a seguito dell’adozione dei sopra citati provvedimenti è stato possibile attivare l’iter per 

l’affidamento a società esterna del servizio di gestione del Canone Unico Patrimoniale; 

 

 rilevato che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto si intende garantire il supporto e l’assistenza all’utilizzo servizio di 

gestione, censimento, accertamento e riscossione anche coattiva del canone unico patrimoniale ex Legge n.160/2019; 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., la 

stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente tramite 

bonifico bancario; 

 la fornitura oggetto della presente determinazione è riconducibile alle disposizioni di cui all’art.36, comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in materia di affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30, comma1; 

 la presente fornitura è altresì riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs. n. 

50/2016, in quanto il valore complessivo dell’appalto, per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2024, ammonta a € 

5.978,00  (I.V.A.inclusa); 

Riferimenti normativi :   

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09/06/2021, ad oggetto: “Attribuzione al Vice Sindaco   Sig. 

Gabriele Andena,  dei poteri gestionali dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art.53, comma 23, della legge 

23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii.”; 

 il D.Lgs. 18/04/2016, n.50; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.Lgs. 

19/04/2017, n. 56, pubblicato nella G.U. n. 103 del 05/05/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che consente di procedere, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, come da ultimo modificato  dall’art. 1 comma 130 della Legge 

30/12/2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 18 del 30/04/2021, con cui sono state assegnate le risorse per il triennio 

2021/2023, ai responsabili dei servizi; 

 gli artt. 183 e 191 del vigente D.Lgs. n. 267/00;  

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 il Decreto Legislativo  N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo  N. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 9 del D.L. 78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di accertare la compatibilità monetaria del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole della finanza 

pubblica; 

 

D E T E R M I NA  

 

1) di affidare in concessione alla Società SANMARCO S.p.A. con sede in Lecco Via Gorizia n. 56, iscritta al n.104 

della prima categoria dell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati alla gestione, riscossione e accertamento delle entrate dei 

Comuni e delle provincie, presso il Ministero delle Finanze ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n. 446/1997 il servizio 

digestione, costituzione della banca dati, verifica del territorio, accertamento e riscossione anche coattiva del CANONE 

UNICO PATRIMONIALE di cui alla Legge n. 160/2019, per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2024, con le modalità di 

cui alla proposta acclarata al Prot. n. 1763 del 10/05/2021, che si allega  al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di impegnare l’importo preventivato di € 854,00 per l’anno 2021 e di € 1.708,00 annuo comprensivo di IVA, per gli 

anni 2022-2023-2024, sul capitolo 10141 “Spese funzionamento uffici – Servizi amministrativi” Missione 1 Programma 

2- U 1.03.02.16.999 del Bilancio di Previsione per esercizi finanziari 2021/2022/2023, dando atto che la spesa verrà 

opportunamente prevista in sede di predisposizione del Bilancio per l’esercizio 2024 ; 



 

 

3) di riservare all’Amministrazione la facoltà di annullare in ogni momento l’intera procedura per sopravvenute ragioni 

di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa; 

4) di riservare, altresì, all’Amministrazione la facoltà di integrare la presente determinazione qualora vi fosse una 

maggior entrata relativa al Canone Patrimoniale; 

5) di dare atto inoltre che, il presente atto, è esecutivo a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00; 

6) di trasmettere in elenco la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, alla Giunta Comunale ed ai 

Capigruppo Consiliari. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Gabriele Andena 


		2021-06-17T13:08:51+0100
	Approvo il documento




